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Vysvetlenie súťažných podkladov č. 1 až 9 

 

Vo verejnom obstarávaní na predmet zákazky „Zameranie plôch zelene na území Hlavného 

mesta SR Bratislavy v okresoch Bratislava I., III. a IV.“, ktorá bola vyhlásená zverejnením 

Oznámenia o vyhlásení verejného obstarávania v Úradnom vestníku Európskej únie zo dňa 

20.01.2023 pod zn. 2023/S 015-042113 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 15/2023 zo 

dňa 23.01.2023 pod zn. 2023 - MSS, boli doručené nasledovné otázky: 

Otázka č. 1: 

V prílohe č. 1 - Opis predmetu zákazky, v časti "Podrobný popis polygónových vrstiev s 

atribútmi", pri type plochy 1. - 6., pri atribúte "VÝMERA_1, verejný obstarávateľ uvádza 

požiadavku na výmeru na 2 desatinné miesta. V stĺpci "typ atribútu", však verejný obstarávateľ 

uvádza integer, čo je celé číslo. Prosíme o upresnenie v akom formáte čísla má byť uvedená 

výmera. 

Odpoveď č. 1: 

Verejný obstarávateľ pripúšťa zaokrúhlenie výmer v atribútovej tabuľke na celé čísla, v súlade 

s data typom integer. 

Otázka č. 2: 

V prílohe č. 1 - Opis predmetu zákazky, v časti "Podrobný popis polygónových vrstiev s 

atribútmi", pri type plochy 2., 3., 5., 7., pri atribúte "VÝŠKA, verejný obstarávateľ uvádza 

požiadavku integer. Má sa teda zadávať priemerná výška v celých metroch? 

Odpoveď č. 2: 

Verejný obstarávateľ pripúšťa zadanie výšky do atribútovej tabuľky v celých metroch, v súlade 

s data typom integer. 

Otázka č. 3: 

V prílohe č. 1 - Opis predmetu zákazky, v časti 4 "Podrobný opis premetu zákazky" uvádza 

verejný obstarávateľ vetu: "Všetky mapové podklady k vyhotoveniu diela si zabezpečí 

obstarávateľ vo vlastnom mene a na vlastné náklady (ortofoto snímky, terestrické zamerania a 

ďalšie)". 

Má tým verejný obstarávateľ na mysli, že meračské práce nie sú predmetom zákazky, už boli 

realizované a verejný obstarávateľ, teda Hlavné mesto Slovenskej republiky Bratislava, 

poskytne dodávateľom už spracované mapové podklady? Ak áno, aké mapové podklady 

poskytne dodávateľom? Ak majú byť súčasťou zákazky aj meracie práce, z akého obdobia majú 

pochádzať snímky, ktorých výsledkom budú mapové podklady? 
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Odpoveď č. 3: 

Verejný obstarávateľ neposkytne dodávateľovi žiadne mapové podklady, pretože v súčasnosti 

nedisponuje spracovanými mapovými podkladmi. Mapové podklady si zabezpečí dodávateľ vo 

vlastnej réžii.  

Verejný obstarávateľ upravuje znenie textu v prílohe č. 1 – Opis predmetu zákazky, časť 4 

Podrobný opis premetu zákazky, nasledovne, cit.:  

 

„Všetky mapové podklady k vyhotoveniu diela si zabezpečí dodávateľ vo vlastnom mene a na 

vlastné náklady (ortofoto snímky, terestrické zamerania a ďalšie).“ 

 

Snímky slúžiace ako podklad, t. j. ortofotosnímky a iné podklady získané leteckým 

snímkovaním, okrem snímok vyhotovených terestrickým mapovaním, vyhotovené v rámci 

spracovávaného územia majú byť časovo najaktuálnejšie vo vzťahu k termínom spracovávania 

daného mapovaného územia. 

Otázka č. 4: 

Je toto vyhlásenie o verejnom obstarávaní totožné s verejným obstarávaním zverejneným pod  

https://josephine.proebiz.com/sk/tender/14058/summary? (jedná sa o to, aby sme nemuseli 

duplicitne klásť otázky, ktoré už boli vysvetlené v predchádzajúcom verejnom obstarávaní) 

Odpoveď č. 4: 

Áno, predmetné verejné obstarávanie je totožné s verejným obstarávaním, ktoré bolo vyhlásené  

na predmet zákazky „Zameranie plôch zelene na území Hlavného mesta SR Bratislavy“, 

uverejneným prostredníctvom systému Josephine na adrese 

https://josephine.proebiz.com/sk/tender/14058/summary dňa 03.09.2021. Verejné obstarávanie 

bolo rozdelené na 2 časti, z čoho v časti 1 úspešný uchádzač vypovedal rámcovú dohodu. 

Predmetné verejné obstarávanie je s drobnými technickými zmenami požiadaviek, ktoré 

vychádzajú z realizačnej praxe a skúseností verejného obstarávateľa z prebiehajúceho plnenia 

zákazky.                                                                                                   

Otázka č. 5: 

Čo ak nastane prípad, keď bude v predmetnej zákazke viac ako 1200 ha resp. ak tá, bude viac 

ako odhadovaný počet stromov 125 000 ks.? 

Odpoveď č. 5: 

Verejný obstarávateľ v súťažných podkladoch uviedol predpokladaný odhad celkovej výmery 

plôch zelene na mieste plnenia. V prípade že výmera plôch presiahne viac ako 1200 ha, bude 

verejný obstarávateľ postupovať v súlade s bodom 1., Článku X. Rámcovej dohody, kde je 

uvedené, že dohoda sa uzatvára na dobú určitú, a to na 24 mesiacov odo dňa jej účinnosti, 

najviac však do vyčerpania finančného limitu určeného v článku III ods. 4 dohody, ktorý 

predstavuje jej hodnotu.  
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Otázka č. 6: 

V súťažných podkladoch obstarávateľ v časti C. kritéria na vyhodnotenie ponúk, v bode 2. 

Spôsob hodnotenia ponúk, kritérium č. 2, dielčie kritérium 2.2 je uvedené: „Ak uchádzač v 

návrhu na plnenie kritérií uvedie, že do realizácie zákazky zapojí študenta /absolventa vysokej 

školy, je povinný zaistiť, aby sa v rámci odbornej študijnej praxe/absolventskej praxe/praxe 

absolventa vysokej školy (pracovného alebo obdobného pomeru) podieľal na realizácii diela 

aspoň jeden študent alebo absolvent vysokej školy, stavebnej fakulty alebo fakulty architektúry 

počas celého trvania Zmluvy.“ Existuje vysoká škola kde sa napr. odbor geodézie vyučuje aj 

na iných fakultách (Fakulta baníctva, ekológie, riadenia a geotechnológií (FBERG TUKE)), čo 

v prípade ak využijem študentov tejto fakulty? Berie sa to ako splnenie podmienok? 

Odpoveď č. 6: 

Verejný obstarávateľ bude akceptovať aj zapojenie študenta/absolventa vysokej školy, ktorý 

študoval na  akejkoľvek fakulte, ktorej súčasťou štúdia je odbor geodézie. 

Otázka č. 7: 

Poprosím o vysvetlenie atribútu základná plocha, nikde v súťažných podkladoch nie je k tomu 

bližší popis? 

Odpoveď č. 7: 

Základná plocha je hlavnou priestorovou jednotkou v území. Základná plocha je územie 

s rovnakou funkciou, režimom návštevnosti a intenzitou starostlivosti.  Základné plochy sa 

označujú skratkou „ZP“ s identifikačným číslom, ktoré je unikátne pre konkrétnu základnú 

plochu v rámci hodnoteného územia s jednoznačným názvom (Arboristický štandard 

Hodnotenie stavu stromov 3). 

Určenie základných plôch je metodickou záležitosťou zhotoviteľa pri zameraní, v závislosti od 

štruktúry záujmového územia (plocha parku, vnútrobloku, jednotlivé ulice). 

Otázka č. 8: 

V súťažných podkladoch je uvádzané: požadované je zameranie stromov s obvodom kmeňa 

min. 12 cm, tým pádom platí obvod kmeňa (cm) meraný vo výške 1,30 m nad zemou (meraný 

v zmysle Vyhlášky č. 24/2003 Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky, ktorou 

sa vykonáva zákon č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov? 

Odpoveď č. 8: 

Platí meranie obvodu kmeňa vo výške 130 cm nad zemou, v prípade ak je koruna nasadená 

nižšie, meria sa tesne pod najnižším rozkonárením.  

Otázka č. 9: 

Budú predmetom mapovania aj výmladky, náletové a invázne dreviny? Pre realizáciu tejto 

zákazky sa za zeleň považujú aj pozemky lesného pôdneho fondu? 

Odpoveď č. 9: 

Výmladky sa budú posudzovať na základe obvodu kmeňa (od 12cm), v prípade plošného 

výskytu, v závislosti od výšky ako plochy/skupiny stromov/krov. Náletové a invázne dreviny 

tak, ako výmladky, budú zamerané bodovo od priemeru 12cm, pokiaľ spĺňajú aj ostatné kritéria 
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v opise predmetu zákazky pre „strom“, ak pôjde o porast, môžu byť vyhodnotené ako „skupiny 

krov“, alebo „iná plocha“ ak nespĺňajú ostatné kritériá pre „ker“, alebo „strom“. 

Pre realizáciu zákazky budú poskytnuté podklady s polygónmi s vyznačením plôch verejnej 

zelene, bez ohľadu na klasifikáciu pozemkov v rámci evidencie katastra, ako aj na vlastníctvo, 

nie je vylúčené, že súčasťou budú aj pozemky lesného pôdneho fondu, prioritne sa ale budú 

mapovať plošne, ak sa v rámci merania vyskytnú ako zapojený porast.  

 

S pozdravom 

  

 Mgr. Michal Garaj v. r. 

 vedúci oddelenia verejného obstarávania 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prílohy: 

1. Opis predmetu zákazky – Aktuálny 

  


